
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϮϮ. jaŶuar ϮϬϮϭ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϲϱϵ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  Spørgs‐
ŵålet er stillet efter øŶske fra KariŶa Adsďøl ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϲϱϵ:  
”Hvad er årsageŶ til, at koŵpliĐerede høretaď skal ďehaŶdles i offeŶtlig regi, Ŷår der 
ikke fiŶdes evideŶs for, at offeŶtlige audiologiske kliŶikker er ŵere koŵpeteŶte til at 
ďehaŶdle koŵpliĐerede høretaď?” 
 
Svar: 
Til ďrug for ďesvarelseŶ er der ďlevet iŶdheŶtet ďidrag fra SuŶdhedsstyrelseŶ. SuŶd‐
hedsstyrelseŶ oplyser følgeŶde:  
 
” KoŵpliĐeret høretaď  
Korrekt udredŶiŶg og diagŶostik af typeŶ og årsageŶ af høreŶedsættelse er afgø‐
reŶde for at ideŶtifiĐere de tilfælde, hvor høreŶedsættelseŶ er et syŵptoŵ på eŶ uŶ‐
derliggeŶde ďehaŶdliŶgskræveŶde sygdoŵ, og i forlæŶgelse heraf, at aŶvise til de 
ŵest virksoŵŵe høreforďedreŶde ďehaŶdliŶgsŵuligheder. 
 
SuŶdhedsstyrelseŶ har i ϮϬϭϱ udarďejdet `Faglig vejledŶiŶg til speĐiallæger i øre,‐
Ŷæse‐og halssygdoŵŵeϭ” der vejleder speĐiallæger oŵ udredŶiŶg og heŶvisŶiŶg af 
patieŶter ŵed høreŶedsættelse ŵed heŶďlik på høreapparatďehaŶdliŶg. I vejledŶiŶ‐
geŶ ďeskrives, at såfreŵt der ved udredŶiŶgeŶ koŶstateres svær eller koŵpliĐeret hø‐
reŶedsættelse, heruŶder sjældŶe tilstaŶde, ŵistaŶke oŵ alvorlige sygdoŵ og/eller 
ďetydeŶde koŵorďiditet, skal patieŶteŶ heŶvises til audiologisk sygehusafdeliŶg hvor 
relevaŶte suŶdhedsfaglige koŵpeteŶĐer er tilstede, ŵed heŶďlik på yderligere udred‐
ŶiŶg og vurderiŶg af ďehaŶdliŶgsďehovet. De koŶkrete kriterier for koŵpliĐereŶde til‐
staŶde og for hvorŶår eŶ patieŶt skal heŶvises til audiologisk sygehusafdeliŶg freŵgår 
ligeledes af vejledŶiŶgeŶ.  
 
I SuŶdhedsstyrelseŶs aktuelle arďejde ŵed udarďejdelse af faglige kvalitetskrav og 
aŶďefaliŶger til høreapparatďehaŶdliŶg af voksŶeϮ er det fortsat et gruŶdlæggeŶde 
fokus, at et eveŶtuelt koŵpliĐeret høretaď diagŶostiĐeres og heŶvises til relevaŶt 
suŶdhedsfaglig ďehaŶdliŶg.  
 
BehaŶdliŶg af koŵpliĐeret høretaď, evt. ŵed høreapparat 

                                                                 
ϭ UdredŶiŶg og heŶvisŶiŶg af patieŶter ŵed høreŶedsættelse. Faglig vejledŶiŶg til 
speĐial‐læger i øre,‐Ŷæse‐og halssygdoŵŵe, SuŶdhedsstyrelseŶ, ϮϬϭϱ 
Ϯ SuŶdhedsstyrelseŶs igaŶgværeŶde arďejde ŵed udarďejdelseŶ af faglige kvalitets‐
krav og aŶďefaliŶger til høreapparatďehaŶdliŶg af voksŶe er et delprojekt i det Ŷatio‐
Ŷale prograŵ ”Høreoŵrådet i freŵtideŶ –eŶ styrket iŶdsats for ďorgere ŵed høre‐
taď”. Forŵålet ŵed de faglige kvalitetskrav og aŶďefaliŶger er, at uŶderstøtte eŶ styr‐
ket og eŶsartet kvalitet i høre‐apparatďehaŶdliŶgeŶ. 
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Side 2 

Ved ďehaŶdliŶg for koŵpliĐeret høretaď kaŶ der ekseŵpelvis være tale oŵ høretaď i 
det iŶdre øre, hvor der vurderes ďehov for høreforďedreŶde kirurgi, ŵediĐiŶsk ďe‐
haŶdliŶg, aleŶe eller i koŵďiŶatioŶ ŵed høreapparatďehaŶdliŶg eller aŶdeŶ høretek‐
Ŷologi eŶd koŶveŶtioŶelt høreapparat, der iŶkluderer iŵplaŶterďare løsŶiŶger soŵ 
ĐoĐhlear iŵplaŶt, kŶogleforaŶkret høreapparat og ŵelleŵ‐øreiŵplaŶtater.  
 
PatieŶtgruppeŶ ŵed koŵpliĐeret høretaď er således laŶgt fra hoŵogeŶ og på gruŶd 
af høretaďets koŵpleksitet er det vigtigt, at de rette suŶdhedsfaglige koŵpeteŶĐer er 
til stede, Ŷår disse patieŶter eveŶtuelt skal have et høreapparat soŵ led i ďehaŶdliŶ‐
geŶ. De suŶdhedsfaglige koŵpeteŶĐer, der iŶdgår i ďehaŶdliŶgeŶ skal repræseŶtere 
eŶ tværfaglig iŶdsats, hvor vægtŶiŶgeŶ af de forskellige ďehaŶdliŶgseleŵeŶter er for‐
skellig, afhæŶgig af høretaďets karakter.  
 
De suŶdhedsfaglige koŵpeteŶĐer kaŶ typisk være speĐiallæger i øre,‐Ŷæse‐og hals‐
sygdoŵŵe soŵ er speĐialiseret i ŵediĐiŶsk og kirurgisk ďehaŶdliŶg af sygdoŵŵe i 
øret, og ŵediĐiŶske audiologer, soŵ ďeskæftiger sig ŵed diagŶostik og rehaďiliteriŶg. 
Sygeplejersker, der arďejder i øre,‐Ŷæse,‐halsspeĐialet skal være særligt oplært i spe‐
Đialet og sygeplejeoŵrådet har eget fagligt selskaď for øre‐Ŷæse‐halskirurgiske syge‐
plejersker. Der er derudover især saŵarďejde ŵed fagfolk fra speĐialerŶe Ŷeurologi, 
kliŶisk geŶetik, pædiatri, arďejdsŵediĐiŶ og ďilleddiagŶostik.  
 
BehaŶdliŶgeŶ af koŵpliĐeret høretaď foregår, afhæŶgigt af karaktereŶ af høre‐taď, 
eŶteŶ hos praktisereŶde speĐiallæge i øre,‐Ŷæse,‐halssygdoŵŵe eller på eŶ sygehus‐
afdeliŶg på relevaŶt speĐialiseriŶgsŶiveau i heŶhold til SuŶdhedsstyrelseŶs speĐiale‐
plaŶlægŶiŶgϯ for speĐialet Oto‐rhiŶo‐laryŶgo‐logi ;øre, Ŷæse og hals, dvs. struďe og 
svælgͿ.” 
 
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      NaŶŶa SøŶdergaard LauritzeŶ 
 

                                                                 
ϯ SuŶdhedsstyrelseŶs speĐialevejledŶiŶg for Oto‐rhiŶo‐laryŶgologi,ϮϬϭϵ 


